ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

PROJETO DE LEI Nº 059, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

“Altera a quantidade de vagas dos cargos de

Professor de Pedagogia e Monitor do

Desenvolvimento Infantil, constantes no

Anexo I da Lei Municipal nº 4.178/2019”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que dispõe o

Art. 36 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterada a quantidade de vagas dos cargos de Professor de Pedagogia e

Monitor do Desenvolvimento Infantil, constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 4.178/2019, que

autoriza contratação temporária por excepcional interesse público.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na EA sua publicação.

Alto Araguaia - MT, 10 de setémbro de 2021.

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO
Prefeito Municipal

TOS

AV. CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP. 78.780-000 - TEL/FAX. (66) 3481 — 1165/1006

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

ESTADO DE MATO GROSSO

Anexo I

CARGO FORMAÇÃO VAGAS | UNIDADE CARGA
ESCOLAR HORARIA REMUNERAÇÃO

PROFESSOR PEDAGOGIA 20 ESCOLAS 30H
IRBANAS R$ 2.877,48

MONITOR ENSINO MÉDIO 41 ESCOLAS 30H

DO URBANAS RAIO DO

DESENVOL
vÊ

MENTO
INFANTIL

AV. CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP. 78.780-000 - TEL/FAX. (66) 3481 — 1165/1006

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

JUSTIFICATIVA

REF: Projeto de Lei nº 059/2021

Sra. Presidente,

Srs. Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação de vossas excelências, o presente Projeto de

Lei, que visa buscar autorização desta Casa de Leis para alterar a quantidade de vagas dos cargos de

Professor de Pedagogia (Escolas Urbanas) e Monitor do Desenvolvimento Infantil (Escolas Urbanas),

constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 4.178/2019, que autoriza contratação temporária por

excepcional interesse público.

Informamos que inicialmente estavam previstas na Lei 4.178/2019, 10 (dez) vagas de

Professor de Pedagogia (Escolas Urbanas) e 16 (dezesseis) vagas de Monitor de Desenvolvimento

Infantil, havendo a necessidade de mais 10 (dez) vagas para Professor de Pedagogia (Escolas Urbanas) e

mais 25 (vinte e cinco) vagas para Monitor de Desenvolvimento Infantil, passando a constar conforme

anexo T.

Tal solicitação, se dá em atenção às necessidades de contratação temporária de

servidores para prestar serviço junto a Secretaria Municipal de Educação em função da atribuição de

aulas para retorna às atividades presenciais na modalidade híbrida, a partir de 20/09/2021.

Ressalte-se ainda, que a contratação desses profissionais se afigura como

imprescindível para o retorno das atividades escolares, garantindo assim que o município possa recorrer

a outros profissionais, sempre que houver a necessidade da prestação de serviços dos mesmos.

Para embasar a análise da matéria por parte dos nobres vereadores, encaminhamos

em anexo, o relatório de impacto orçamentário e financeiro, atendendo assim, ao disposto no Art. 16, da

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Assim, tendo em vista que as contratações temporárias são necessárias para o bom

desempenho do ano letivo de 2021, pois somente com a prestação de serviços destes profissionais

teremos o quadro de funcionário completo, visando desta forma, a continuidade do processo de melhoria

do ensino municipal.

Assim, considerando a necessidade de iniciar as aulas presenciais na modalidade

híbrida, a partir de 20/09/2021, solicitamos o apojó desta Casa de Leis para apreciação € aprovação da

matéria a qual, por tratar-se extrema importância, requeiro nos termos do Re gimento Interno desta Casa,

que a sua tramitação se dê em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, e desde já conto com o apoio

dos Nobres Edis na aprovação desta Lei.

Alto Araguaia - MT, 10 de/setembro dedo

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO
Préfeito Municipal

AV. CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP. 78.780-000 - TEL/FAX. (66) 3481 — 1165/1006

AN
EX
O

XL
II

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O

DO

IM
PA
CT
O

OR
ÇA
ME
NT
ÁR
IO

E
FI
NA
NC
EI
RO

(A
rt
ig
o

16

da

Le
i
Co
mp
le
me
nt
ar

10
1/
20
00
)

DE
SC
RI
ÇÃ
O

DO

EV
EN
TO
:

Se
le
ti
vo
 p

ar
a

Ca
rg
os
 d
a

Se
cr
et
ar
ia
 M

un
ic
ip
al

de
Ed
uc
aç
ão

o

Ej
pr
an
so

“
C
E
j
e
s
o
m
o

|
”

DE
SP
ES
A

TO
TA
L
CO
M

PE
SS
OA
L

CO
NF
OR
ME

OR
ÇA
ME
NT
O

VI
GE
NT
E

(V
AL
OR

AP
RO
VA
DO

NO
 O
RÇ
AM
EN
TO
)

|

| M
o
n
t
a
n
t
e

da

de
sp
es
a

or
ça
da

na

Le
i
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 A
n
u
a
l

nº
.
4
2
3
8
/
2
0
2
0

DE

12
11

4/
20
20

| D
es
cr
iç
ão

po
r

el
em
en
to

de

de
sp
es
a

|
“
V
a
l
o
r

or
ça
do
 (

an
ua
l

20
21
)

E
a

o
.

o
E

o

a
a

ES

2

|3
19
0.
03
-P
EN
SÕ
ES

|
70
.0
00
,0
0]

|
3
1
9
0
.
1
1
-
V
E
N
C
I
M
E
N
T
O
S

E
VA
NT
AG
EN
S

FI
XA
S

O

ap

ire
s e

e

Co

27
11
8.
85
6,
94

|

| 3
19
0.
04
-C
ON
TR
AT
AÇ
ÃO
 P

OR
 T
EM
PO

DE
TE
RM
IN
AD
O

—

o
100

1.7
335

| 34
90
.

13
-O
BR
IG
AÇ
ÕE
S

PA
TR
ON
AI
S-
RG
PS

=
1.
43
5.
26
1,
11

| 3
19
0.
94
-I
ND
EN
IZ
AÇ
ÕE
S

E
RE
ST
IT
UI
ÇÕ
ES

TR
AB
AL
HI
ST
AS

3.
41
8.
52
1,
00

é
e

—

>

>
>
>

>
[
N
V

ss
a

| 5
19
0.
96
-R
ES
SA
RC
IM
EN
TO
 D
E

DE
SP
ES
AS

DE

PE
SS
OA
L
RE
QU
IS
IT
AD
O

31
91
 1
5-
0B
RI
GA
ÇÕ
ES

PA
TR
ON
AI
S-
RP
PS

|

ne

—
+

E
E
E

E
4.

56
2.

62
1,

00

|
|

=
=

=
E

E
E

-
-

x
;

0
0
0
]

TO
TA
L

OR
ÇA
DO

o

no

|
o

o
37
.7
42
.6
19
,8
6|

E
]

Ê
c
u

:
E=

ag
e

ai
s]

Co
nt
in
ua
çã
o

do

an
ex
o

na

pr
óx
im
a

pá
gi
na

|
—

DE
SP
ES
A

TO
TA
L

CO
M P
ES
SO
AL

AT
UA
LI
ZA
DA
 -
AT
É

31
/0
8/
20
21

| D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

po
r

e
l
e
m
e
n
t
o

de

d
e
s
p
e
s
a

"3
19
0.
03
-P
EN
SÕ
ES

|
3
1
9
0
.
1
1
-
V
E
N
C
I
M
E
N
T
O
S

E
V
A
N
T
A
G
E
N
S

FI
XA
S

| 3
19
0.
04
.
“
C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O

P
O
R

T
E
M
P
O

D
E
T
E
R
M
I
N
A
D
O

É 3
19
0.
13
-O
BR
IG
AÇ
ÕE
S

PA
TR
ON
AI
S-
RG
PS

| 3
19
0.
94
-
IN
DE
NI
ZA
ÇÕ
ES

E
RE
ST
IT
UI
ÇÕ
ES

TR
AB
AL
HI
ST
AS

31
90
. 9
6-
 R
E
S
S
A
R
C
I
M
E
N
T
O

DE

D
E
S
P
E
S
A
S

DE

P
E
S
S
O
A
L

R
E
Q
U
I
S
I
T
A
D
O

| 3
19
1,
1 3
-
O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S

P
A
T
R
O
 N
A
I
S
-
R
P
P
S

|
—

Va
lo
r

to
ta
l

da
 d
e
s
p
e
s
a

at
ua
li
za
do
 (
m
ê
s

08
/2
02
1)

41
.3
49
,1
2

* 5
88
.8
59
,9
9

4.
66
6.
65
9,
50

E

[
P
E
S

D
A

D
E
S
P
E
S
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

20
.0
11
.5
78
,8
6

55
2.
66
4,
41

51
11
43
]

2.
13
3.
18
2,
29

0,
00
:

24
.9
99
.4
05
,6
0

| D
EM

ON
ST

RA
TI

VO

DA

ES
TI
MA
TI
VA

DA
S

DE
SP
ES
AS

CO
M

PE
SS
OA
L

EX
PA
ND
ID
AS

E

E
s

E

a
E

dit

ii
re

—
o

=

E
se
as

io

c
s
s

—
—

| D
es
cr
iç
ão

da
s

de
sp
es
as

*e
xp
an
di
da
s

po
r

el
em
en
to

de

de
sp
es
a

|
2
2
1

20
22

|
20
23

| T
ot
al

de
sp
es
a a

a
u
m
e
n
t
a
d
a

pe
rí
od
o

|

=

a

a
c
i

ad

——

A

na

aaa

.

[3
19
0/
03
 -
 P
EN
SÕ
ES

|
0,
00

0,
00

00
0

0,
00
.

Lo
pe

na
s

o

o

o

“|

Ê
Ê

a
s

o
|

ro
om

- V
EN
CI
ME
NT
OS

E
VA
NT
AG
EN
S

FI
XA

S
|

0,
00
.

0,
00

o

0,
00

|
0,

00
.

'3
19
0.
04

- C
ON
TR
AT
AÇ
ÃO

PO
R

TE
MP
O

DE
TE
RM
IN
AD
O

|
93
.5
18
,1
0]

“4
11
.4
78
,6
0

45
2.
62
6,
46

95
7.
62
3,
16

|

|
3
1
9
0
.
1
3

- O
BR
IG
AÇ
ÕE
S

PA
TR
ON
AI
S-
RG
PS

Co
5
0
9
,
1
6

“9
46
40
07

10
4.
10
4,
08

n
o

“2
20
.2
53
,3
1.

"3
19
0.
94

- I
ND
EN
IZ
AÇ
ÕE
S

E
RE
ST
IT
UI
ÇÕ
ES

TR

AB
AL

HI
ST

AS

00
0

=
“
o
o

0
0
0

o
25

| |319
0.
96

-
R
E
S
S
A
R
C
I
M
E
N
T
O

DE

D
E
S
P
E
S
A
S

DE

P
E
S
S
O
A
L

R
E
Q
U
I
S
I
T
A
D
O

|

|
E
e

0,
00

0,
00

j
d
!

ar
gs
.

OB
RI
GA
ÇÕ
ES

PA
TR
ON
AI
S-
RP
PS

|
|

0,
00
.

“0
,0
0

"0
,0
0

0,
00

po
se

|
—

0.
00

|

0
0
0

F
R

—
a
s

| To

tal
 d

as
de
sp
es
as

o
|

|
|

11
5.
02
7,
26

“5
06
.1
18
,6
7

“s
sa

“
 1

77
.8
76
,4
7

Fo
i

co
ns
id
er
ad
o

um

au
me
nt
o

de

10
%

pa
ra

ca
da

an
o.

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O

DA

OR
IG
EM

DO
S

RE
CU
RS
OS

PA
RA

O C
US
TE
IO
 D

O
AU
ME
NT
O

DA

DE
SP
ES
A

CO
M

PE
SS
OA
L

o
O

>

20
22

1
“
2
2

|
Tot

al

Do
o

— A
AT
IB
T6
AT

o
d
o

50
6.
11
8,
67

o

o

+

11
5.
02
7,
26
 |

55
6.
73
0,
54

| D
es
cr
iç
ão

do

ev
en
to

0,0
0.

| P
re
vi
sã
o

de

Au
me
nt
o

da

ar
re
ca
da
çã
o

Mu
ni
ci
pa
l/
Es
ta
du
al

(R
ec
ei
ta

Co
rr
en
te

Lí
qu
id
a)

lo

-
o

o
A

=
==

—

0,
00
)

0,
00

|
00
0

| R
ed
uç
ão

de

de
sp
es
as

de

ca
rá
te
r
co
nt
in
ua
do

“
|

A
S
S
I
N
A
T
U
R
A

DE
MA
IS
 R
ES
PO
NS
ÁV
EI
S:

L
o